PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ-BA
PROCESSO SELETIVO

AVISO – ORIENTAÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL POR MOTIVAÇÃO RELIGIOSA

Página 1 de 2

O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público, no uso

de suas atribuições legais e em conformidade com a Constituição Federal, TORNA PÚBLICA a presente

determinação:

Considerando o cronograma previamente estabelecido, que fixa o período de 20 a 22 de fevereiro de 2026

para a realização das etapas de Avaliação Técnica Situacional, Avaliação de Habilidades e Perfil,

Avaliação Prática e Avaliação de Conhecimentos Didáticos, sendo designados especificamente os dias 21

e 22 de fevereiro de 2026 para aplicação das referidas avaliações;

Considerando que o dia 21 de fevereiro de 2026 recairá em sábado;

Fica assegurado ao candidato que, por motivo de crença religiosa, necessite resguardar a observância do

sábado, o direito de manifestar previamente seu impedimento para realização de avaliação na

referida data, antes da publicação da convocação oficial.

O candidato interessado deverá encaminhar requerimento oficial padronizado, devidamente preenchido

e assinado, até as 12h do dia 19 de fevereiro de 2026, para o e-mail:

concepcao@concepcaoconcursos.com.br

O requerimento deverá estar obrigatoriamente acompanhado de Declaração emitida pela Instituição

Religiosa Adventista à qual o candidato esteja vinculado.

Ressalta-se que requerimentos encaminhados desacompanhados da respectiva Declaração da Instituição

Religiosa não serão considerados válidos e, portanto, não serão analisados pela Banca Organizadora.

Informa-se, por fim, que a Convocação Oficial para as referidas etapas será publicada no dia 19 de

fevereiro de 2026, a partir das 18h, no endereço eletrônico oficial do certame.

mailto:concepcao@concepcaoconcursos.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ-BA
PROCESSO SELETIVO

AVISO – ORIENTAÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL POR MOTIVAÇÃO RELIGIOSA

Página 2 de 2

REQUERIMENTO OFICIAL PADRONIZADO

SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL POR MOTIVAÇÃO RELIGIOSA

À COMISSÃO ORGANIZADORA CONCEPÇÃO CONSULTORIA TÉCNICA

ESPECIALIZADA REF.: PROCESSO SELETIVO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DO PASSÉ (EDITAL 01/2026)

DADOS DO(A) CANDIDATO(A): NOME COMPLETO: [Preencher Nome Completo] NÚMERO

DE INSCRIÇÃO: [Preencher Número de Inscrição] CPF: [Preencher CPF] CARGO: [Preencher Nome

do Cargo]

O(A) candidato(a) acima qualificado(a), regularmente inscrito(a) no Concurso Público em

epígrafe, vem, respeitosamente, à presença desta Comissão Organizadora, requerer a realização da etapa

do certame em data e/ou horário diferenciado, em razão de crença religiosa, nos termos do art. 5º, inciso

VIII, da Constituição Federal, que veda a privação de direitos por motivo de convicção religiosa.

O presente pedido encontra amparo, ainda, nas teses firmadas pelo Supremo Tribunal Federal,

quando do julgamento do RE 611.874 e do ARE 1.099.099 (Tema 386), segundo as quais é juridicamente

possível a realização de etapas de concurso público em datas e horários distintos dos previstos em edital,

desde que tal medida não viole o princípio da isonomia nem acarrete ônus desproporcional à

Administração Pública.

O(A) requerente informa ser adepto(a) da Igreja Adventista do Sétimo Dia, observando o período

compreendido entre o pôr do sol da sexta-feira e o pôr do sol do sábado como tempo sagrado, durante o

qual se abstém da realização de atividades civis e profissionais.

Dessa forma, requer a análise e o deferimento do presente pedido, conforme documentação

comprobatória anexa.

Nestes termos, pede deferimento.

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

Assinatura do(a) Candidato(a)

[Nome completo]